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grunde der vedrører mærkningen, kan forbyde 
eller begrænse handel med produkter, der er i 
overensstemmelse med direktivet. Danmark 
kan således ikke stille yderligere krav om 
mærkning. 

Med det seneste direktivforslag på tobaks- 
området foreslås bestemmelserne om mærkning 
af tobaksvarer og om tjæreindhold i cigaretter 
samlet i ét direktiv, som ligeledes vil indeholde 
en række nye bestemmelser om blandt andet 
indberetnings- og begrundelsespligt for tilsæt- 
ningsstoffer. 

Derimod er der ikke fremsat forslag om sær- 
lig mærkning vedrørende tilsætningsstoffer. 

Også det nye direktivforslag indeholder en 
bestemmelse om, at medlemslandene ikke af 
grunde der vedrører mærkningen, begrænsnin- 
gen af tjære-, nikotin- og kulilteindholdet eller 
andre krav i direktivet, kan forbyde eller be- 
grænse handel med produkter, der er i overens- 
stemmelse med direktivet. 

Hvis direktivforslaget vedtages i sin nuvæ- 
rende form, vil dette indebære, at der heller ikke 
fremover vil kunne stilles krav i national lovgiv- 
ning om, at mærkningen skal omfatte oplysnin- 
ger om tilsætningsstoffer. 

I den forbindelse vil jeg gerne understrege, at 
den vigtigste forbrugerinformation allerede fin- 
des på cigaret-pakkerne, nemlig at »rygning er 
yderst sundhedsskadeligt«. Med det nye direk- 
tiv lægges der op til at stramme mærkningsreg- 
lerne, så de eksisterende advarselstekster bliver 
tydeligere. 

Spørgsmålet om tilsætningsstoffer må ikke 
overskygge den kendsgerning, at rygning i sig 
selv er meget sundhedsskadeligt. Der findes 
ikke sunde cigaretter. 

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 661 med hensyn til de kommen- 
de EU-regler om tilsætningsstoffer i tobak. 

Spm. nr. S 663 

Til sundhedsministeren (29/11 99) af: 
Frank Aaen (EL): 
»Vil ministeren sikre, at Skandinavisk Tobaks- 
kompagni offentliggør, hvilke tilsætningsstoffer 
der anvendes, og stille et tilsvarende krav til an- 
dre producenter og importører af tobak?« 

Svar (9/12 99) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Som det fremgår af mit svar på spørgsmål nr. 
S 661, har jeg kontaktet tobaksindustrien i Dan- 
mark med henblik på at indgå en frivillig aftale 
om indberetning til sundhedsmyndighederne. 
Aftalen skal sikre, at sundhedsmyndighederne 
får oplysninger om de tilsætningsstoffer, som 
anvendes i danske cigaretter. 

Det fremgår ligeledes af min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 661, at der i det kommende di- 
rektivforslag på området er lagt op til, at listeme 
over tilsætningsstoffer af konkurrencehensyn 
skal behandles fortroligt. 

Jeg mener ikke, det vil være hensigtsmæssig 
på nuværende tidspunkt at indføre danske reg- 
ler på området, der væsentligt adskiller sig fra 
den model, som er foreslået fra EU-kommissio- 
nens side og som vil regulere spørgsmålet ud- 
tømmende for medlemslandene, hvis den 
gennemføres. 

Hermed slutter de skriftligt besvarede spørgs- 
mål. 


